
О порядке утверждения Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, Единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих (с изменениями на 20 декабря 2003 
года) 
Постановление Правительства РФ от 31.10.2002 N 787 

Страница 1 

 

         
 

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31 октября 2002 года N 787 
 
 

О порядке утверждения Единого тарифно-квалификационного 
справочника работ и профессий рабочих, Единого 

квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих  

(с изменениями на 20 декабря 2003 года)  
___________________________________________________________ 
  

Документ с изменениями, внесенными:  
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2003 года N 766 

(Российская газета, N 260, 26.12.2003).  
___________________________________________________________ 
  

Во исполнение статей 57 и 143 Трудового кодекса Российской Федерации Правительство 
Российской Федерации 

 
 
постановляет:  

1. Установить, что: 
 
Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих состоит из 

тарифно-квалификационных характеристик, содержащих характеристики основных видов работ по 
профессиям рабочих в зависимости от их сложности и соответствующих им тарифных разрядов, а 
также требования, предъявляемые к профессиональным знаниям и навыкам рабочих; 

 
Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих 

состоит из квалификационных характеристик должностей руководителей, специалистов и служащих, 
содержащих должностные обязанности и требования, предъявляемые к уровню знаний и 
квалификации руководителей, специалистов и служащих.  

(Пункт в редакции, введенной в действие с 3 января 2004 года постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 декабря 2003 года N 766, - см. предыдущую редакцию).  
       

2. Министерству труда и социального развития Российской Федерации организовать совместно 
с федеральными органами исполнительной власти, на которые возложены управление, 
регулирование и координация деятельности в соответствующей отрасли (подотрасли) экономики, 
разработку Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, Единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих и порядка их 
применения, а также утвердить указанные справочники и порядок их применения. *2) 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
М.Касьянов  

 


